
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΧΙΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΨΑΡΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το Πρακτικό της με αριθμ  16/2016 

συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ψαρών.

Αρ. Απόφασης :  87/2016   
Στα Ψαρά σήμερα την 9η του μήνα Νοεμβρίου του έτους 2016 ημέρα της εβδομάδος Τετάρτη και
ώρα 17:30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ψαρών συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση στην
αίθουσα  συνεδριάσεων  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  Ψαρών,  ύστερα  από την με  αριθμό  Πρωτ.
1124/2-11-2016  έγγραφη πρόσκληση της  Προέδρου  του,  η  οποία  επιδόθηκε  και  δημοσιεύθηκε
νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87). 
Διαπιστώθηκε  πως  υπάρχει  νόμιμη  απαρτία  δεδομένου  ότι  σε  σύνολο  δεκατριών  (13)  μελών
παραβρέθηκαν στη συνεδρίαση εννέα (9) και ονομαστικά οι:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Κουτσοδόντη Αγγελική
2) Χαχούλης Φώτιος
3) Χατζησκουλίδης Χρήστος
4) Δημητρέλης Νικόλαος
5) Βασιλική Ευαγγελία
6) Κουτσοδόντη Καλλιόπη
7) Παπαμιχάλης Ιωάννης
8) Κουτσοδόντη Βασιλική
9) Κούτικα Αγγελική

Ο Δήμαρχος Κωνσταντίνος Βρατσάνος προσκλήθηκε και παρίσταται στη συνεδρίαση.
Για την τήρηση των πρακτικών παραβρέθηκε η Γιάννη Αρχόντισσα, υπάλληλος του Δήμου.

Μετά τη διαπίστωση της απαρτίας η πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και πρότεινε να
συζητηθεί και το εξής εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα:

1) Έγκριση μετακίνησης Δημάρχου.

Το κατεπείγον  έγκειται  στο  γεγονός  ότι  το  δημοτικό  συμβούλιο  πρέπει  άμεσα  να  αποφασίσει
σχετικά  με  την έγκριση μετακίνησης του δημάρχου στη Μυτιλήνη κατόπιν  της  από 7/11/2016
πρόσκλησης του Προϊσταμένου της ΕΥΔ για να συμμετέχει στην ενημερωτική συνάντηση με θέμα
την  υποβολή  Στρατηγικών  Σχεδίων  Ολοκληρωμένων  Χωρικών  Επενδύσεων,  αφού  η
πραγματοποίηση της εν λόγω συνάντησης έχει προγραμματιστεί για την Δευτέρα 14-11-2016.

Το Δημοτικό Συμβούλιο λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, την πρόσκληση του Προϊσταμένου της
ΕΥΔ καθώς και το άρθρο 67 παρ. 7 του Ν. 3852/2010

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
Εγκρίνει  το  κατεπείγον  του  ανωτέρω  εκτός  ημερήσιας  διάταξης  θέματος  και  αποδέχεται  την
πρόταση της προέδρου για συζήτηση και λήψη σχετικής απόφασης.

Σελίδα 1 από 7

ΘΕΜΑ: Έγκριση και ψήφιση του τεχνικού προγράμματος του Δήμου Ψαρών έτους 2017.

          ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Βρατσάνος Μάρκος
2) Μπουλαζέρη Μαργαρίτα
3) Βασιλικής Ιωάννης
4) Μπεναρδής Γεώργιος

 (Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα).

ΑΔΑ: Ω8Ω0ΩΗΧ-ΑΒΟ



Στη συνέχεια η πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Δήμαρχο, ο οποίος εισηγούμενος το 2ο θέμα της
ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών τα εξής:
Σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 266 του Ν.3852/2010:
«Για  το  μεσοπρόθεσμο  Προγραμματισμό  των  Δήμων  εκπονείται  πενταετές  Επιχειρησιακό
Πρόγραμμα,  το  οποίο  εξειδικεύεται  κατ'  έτος  σε  ετήσιο  Πρόγραμμα  Δράσης  και  Ετήσιο
Προϋπολογισμό. 
Το τεχνικό Πρόγραμμα καταρτίζεται μαζί με το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης, το οποίο αποτελεί μέρος
του και επισυνάπτεται, σε αυτό, ως παράρτημα»
Με το άρθρο 208 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06), ορίζονται τα εξής:
 «1. Τα Δημοτικά και Κοινοτικά Συμβούλια, καθώς και τα Διοικητικά Συμβούλια των Συνδέσμων
οφείλουν, δύο (2) τουλάχιστον μήνες πριν από την έναρξη του οικονομικού έτους, να  αποφασίζουν
για το ετήσιο τεχνικό πρόγραμμα που περιλαμβάνει με σειρά προτεραιότητας τα  έργα που πρέπει να
εκτελεστούν  και  που  η  δαπάνη  τους  πρέπει  να  αντιμετωπιστεί  με  τα  κάθε   είδους  έσοδα  του
προϋπολογισμού.  Η  δαπάνη  για  κάθε  έργο  υπολογίζεται  κατά  προσέγγιση,  σύμφωνα  με
προκαταρκτικές εκθέσεις, προμελέτες, μελέτες ή άλλα στοιχεία.
2. (……).
3. Δεν επιτρέπεται η εκτέλεση έργου που δεν περιλαμβάνεται στο ετήσιο τεχνικό πρόγραμμα.
4.  Τροποποίηση του ετήσιου τεχνικού προγράμματος επιτρέπεται  μόνο ύστερα από αιτιολογημένη
απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου.»
Σύμφωνα με την περίπτ.γ’ του άρθρου 63 του Ν.3852/2010 η Εκτελεστική Επιτροπή καταρτίζει και
εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο το Τεχνικό Πρόγραμμα του Δήμου, έχοντας λάβει υπόψη
την εισήγηση του συμβουλίου δημοτικής ή τοπικής κοινότητας (συμπεριλαμβανομένων προτάσεων
κοινωνικών φορέων της περιοχής), για τα έργα που πρέπει να εκτελεστούν.
Επίσης, στην ίδια διάταξη ορίζεται ότι η Εκτελεστική Επιτροπή έχει την ευθύνη υλοποίησης του
τεχνικού προγράμματος.
Δεδομένου  ότι  στο  δήμο  μας  έχουμε  μία  θέση  αντιδημάρχου  δεν  προβλέπεται  σύσταση
Εκτελεστικής  Επιτροπής  (άρθρο  62  Ν.3852/2010).  Επίσης  δεν  προβλέπεται  συγκρότηση  και
λειτουργία Δημοτικής Επιτροπής Διαβούλευσης, διότι ο πληθυσμός του δήμου μας δεν ξεπερνά
τους δέκα χιλιάδες κατοίκους (άρθρο 76 Ν.3852/2010). Η κατάρτιση και η ψήφιση του τεχνικού
προγράμματος θα γίνει από το δημοτικό συμβούλιο.
Σας θέτουμε επίσης υπόψη τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 79 του Ν.4172/2013, με τις
οποίες αντικαταστάθηκαν και συμπληρώθηκαν οι όμοιες της παρ. 1 του άρθρου 266 και της παρ. 1
του άρθρου 268 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) αντίστοιχα, και με τις οποίες έχει απεμπλακεί η ψήφιση
και εκτέλεση του προϋπολογισμού από το Πενταετές Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και  το Ετήσιο
Πρόγραμμα Δράσης που οφείλει να εκπονεί ο δήμος. Απαραίτητη προϋπόθεση για τη ψήφιση και
εκτέλεση του προϋπολογισμού έκαστου έτους  των δήμων, είναι  η προηγούμενη κατάρτιση του
Τεχνικού Προγράμματος για το έτος αυτό.
Κατόπιν των ανωτέρω σας καλώ να ψηφίσουμε το Τεχνικό Πρόγραμμα του Δήμου έτους 2017.

Το Δ.Σ. αφού άκουσε την εισήγηση του προέδρου και είδε 
 Την παρ.1 του άρθρου 266, την περίπτ.γ’ άρθρο 63, την παρ.2α του άρθρου 76 και την παρ.4

του άρθρου 86 του Ν.3852/2010
 Το άρθρο 208 του Ν. 3463/06
 Την περίπτωσης γ΄ του άρθρου 63 του Ν. 3852/2010
 Το άρθρο 62 Ν.3852/2010
 Τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 79 του Ν.4172/2013
 Τις  σχετικές  προκαταρκτικές  εκθέσεις,  προμελέτες,  μελέτες  και  άλλα  στοιχεία  που

χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη του τεχνικού προγράμματος 
Και έπειτα από διαλογική συζήτηση

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ψηφίζει το τεχνικό πρόγραμμα του έτους 2017 ως ακολούθως:

Σελίδα 2 από 7

ΑΔΑ: Ω8Ω0ΩΗΧ-ΑΒΟ



Τεχνικό Πρόγραμμα Δήμου Ψαρών Οικονομικού Έτους 2017

Α/Α Τίτλος έργου
Πηγή

χρηματοδότησης

Πίστωση ανά
πηγή

χρημ/σης

Πίστωση για
2017

Ενδεικτικός
προϋπ/σμός

Κ.Α.
ΔΑΠΑΝΗΣ

Συνεχιζόμενα έργα

1
Επισκευή - συντήρηση σχολικών κτιρίων 
Δήμου Ψαρών

ΣΑΤΑ ΣΧΟΛ.
ΚΤΙΡΙΑ ΠΟΕ

2.000,00  

67.276,69  67.276,69  
30-

7331.022

ΣΑΤΑ ΣΧΟΛ.
ΚΤΙΡΙΑ 2017

2.000,00  

ΣΑΤΑ ΠΟΕ 61.886,81  

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΑΡ.
27 ΠΟΕ

1.389,88  

Σύνολο 67.276,69  67.276,69   

Συνεχιζόμενες μελέτες

Α/Α Τίτλος έργου
Πηγή

χρηματοδότησης

Πίστωση ανά
πηγή

χρημ/σης

Πίστωση για
2017

Ενδεικτικός
προϋπ/σμός

Κ.Α.
ΔΑΠΑΝΗΣ

1
Κατασκευή δικτύου αποχέτευσης και 
εγκαταστάσεων επεξεργασίας λυμάτων 
Δήμου Ψαρών

ΤΑΚΤΙΚΑ 21.683,52  21.683,52  21.683,52  
30-

7412.005

2
Μελέτη επισκευής, αποκατάστασης και 
αλλαγής χρήσης του κτιρίου «Κονάκι» στα 
Ψαρά

ΤΑΚΤΙΚΑ 16.244,00  16.244,00  16.244,00  
30-

7411.001

Σύνολο 37.927,52  37.927,52   

       

Σελίδα 3 από 7

ΑΔΑ: Ω8Ω0ΩΗΧ-ΑΒΟ



Έργα 

Α/Α Τίτλος έργου
Πηγή

χρηματοδότησης

Πίστωση ανά
πηγή

χρημ/σης

Πίστωση για
2017

Ενδεικτικός
προϋπ/σμός

Κ.Α.
ΔΑΠΑΝΗΣ

1
Αποκατάσταση δρόμου προς μοναστήρι και 
διαμόρφωση περιβάλλοντα χώρου νότια του 
μοναστηριού

ΣΑΤΑ ΠΥΡΟΠΡ
ΠΟΕ

56.534,34

400.000,00  700.000,00  
30-

7323.009
ΣΑΤΑ ΠΥΡΟΠΡ

2017 
14.600,00

ΣΑΤΑ ΠΟΕ 328.865,66

2
Αποκατάσταση βατότητας δρόμου προς 
Φανάρι

ΘΕΟΜΗΝΙΕΣ 50.000,00  
55.000,00  55.000,00  

64-
7333.001ΣΑΤΑ 2017 5.000,00

3 Ηλεκτροφωτισμός οικισμού Δήμου Ψαρών
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΑΡ.

27 ΠΟΕ
60.000,00 60.000,00  60.000,00  

30-
7325.001

4
Ανάπλαση - εξωραϊσμός κήπου Κανάρη και 
περιβάλλοντα χώρου

TAKTIKA 50.000,00  50.000,00  150.000,00  
30-

7322.001

5
Συντήρηση αντλιοστασίων - υδρευτικού και 
αρδευτικού δικτύου

ΣΑΤΑ ΠΟΕ 25.000,00 25.000,00  25.000,00  
30-

7336.001

6 Αποκατάσταση ανεμόμυλου Δήμου Ψαρών TAKTIKA 200.000,00  200.000,00  200.000,00  
30-

7331.002

7 Επισκευή - συντήρηση δημοτικών κτιρίων TAKTIKA 70.000,00  70.000,00  70.000,00  
30-

7331.001

8
Ανάπλαση - εξωραϊσμός κοινοχρήστων 
χώρων Δήμου Ψαρών 

TAKTIKA 100.000,00  100.000,00  300.000,00  
30-

7326.003

9 Εσωτερική οδοποιία Δήμου Ψαρών 2017
ΣΑΤΑ ΠΟΕ 47.235,21

75.000,00  75.000,00  
30-

7323.044ΣΑΤΑ 2017 27.764,79

10
Αποκατάσταση ζημιών πλατειών, 
κοινοχρήστων χώρων και δημοτικής 
οδοποιίας

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΑΡ.
27 ΠΟΕ

25.000,00 25.000,00  25.000,00  
30-

7333.001

Σελίδα 4 από 7

ΑΔΑ: Ω8Ω0ΩΗΧ-ΑΒΟ



11
Επισκευή - συντήρηση Δημοτικού Σχολείου 
και Νηπιαγωγείου Ψαρών

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΑΡ.
27 ΠΟΕ

25.000,00 25.000,00  25.000,00  
30-

7331.003

12 Εξωραϊσμός δημοτικού νεκροταφείου ΣΑΤΑ 2017 13.165,21 13.165,21 13.165,21
30-

7336.002

13
Εξωραϊσμός περιοχής στα Αντίψαρα και 
επισκευή δημοτικής εκκλησίας

ΤΑΚΤΙΚΑ 50.000,00  50.000,00  50.000,00  
30-

7336.003

14
Διαμόρφωση - βελτίωση περιβάλλοντα 
χώρου αποθηκών

ΤΑΚΤΙΚΑ 6.800,00  6.800,00  6.800,00  
30-

7336.004

Σύνολο 1.154.965,21 1.754.965,21   

Μελέτες

Α/Α Τίτλος 
Πηγή

χρηματοδότησης

Πίστωση ανά
πηγή

χρημ/σης

Πίστωση για
2017

Ενδεικτικός
προϋπ/σμός

Κ.Α.
ΔΑΠΑΝΗΣ

1 Ολοκληρωμένη διαχείριση στερεών 
αποβλήτων Δήμου Ψαρών

ΤΑΚΤΙΚΑ 30.000,00  30.000,00  30.000,00  
30-

7412.010

2 Μελέτη πυρασφάλειας δημοτικών κτιρίων ΤΑΚΤΙΚΑ 7.000,00  7.000,00  7.000,00  
30-

7413.002

3 Μελέτη για την κατασκευή και αξιοποίηση 
παλαιού ξενοδοχείου Ε.Ο.Τ

ΤΑΚΤΙΚΑ 40.000,00  40.000,00  40.000,00  
30-

7411.002

4 Μελέτη κατασκευής κτιρίου για στέγαση του 
Περιφερειακού Ιατρείου Ψαρών

ΤΑΚΤΙΚΑ 25.000,00  25.000,00  25.000,00  
30-

7411.005

5 Μελέτη ανάδειξης "Μαύρης Ράχης" και 
ιστορικών τοποθεσιών Δήμου Ψαρών

ΤΑΚΤΙΚΑ 25.000,00  25.000,00  25.000,00  
30-

7412.004

6 Μελέτη ανάπλασης παραλιακού μετώπου 
Δήμου Ψαρών

ΤΑΚΤΙΚΑ 30.000,00  30.000,00  30.000,00  
30-

7412.001

7 Μελέτη κατασκευής κλειστής αίθουσας 
αθλητικών δραστηριοτήτων

ΤΑΚΤΙΚΑ 20.000,00  20.000,00  20.000,00  
30-

7411.007

Σελίδα 5 από 7

ΑΔΑ: Ω8Ω0ΩΗΧ-ΑΒΟ



8
Μελέτη δημιουργίας δικτύου περιπατητικών 
διαδρομών

ΤΑΚΤΙΚΑ 15.000,00  15.000,00  15.000,00  
30-

7413.003

9
Μελέτη για την δημιουργία δημοτικού 
Camping

ΤΑΚΤΙΚΑ 20.000,00  20.000,00  20.000,00  
30-

7413.004

10 Μελέτη επέκτασης δημοτικού κοιμητηρίου ΤΑΚΤΙΚΑ 15.000,00  15.000,00  15.000,00  
30-

7412.002

11
Μελέτη ενεργειακής αναβάθμισης δημοτικών
και σχολικών κτιρίων

ΤΑΚΤΙΚΑ 10.000,00  10.000,00  10.000,00  
30-

7411.008

12
Κύρωση δικτύου κοινόχρηστων χώρων 
τμήματος οικισμού Ψαρών

ΤΑΚΤΙΚΑ 15.000,00  15.000,00  15.000,00  
30-

7413.005

14
Μελέτη για την εκπόνηση ΣΧΟΟΑΠ Δήμου 
Ψαρών

ΤΑΚΤΙΚΑ 56.319,25  56.319,25  56.319,25  
30-

7421.001

15
Μελέτη ενίσχυσης φέροντα οργανισμού 
σκιάστρου οχημάτων για κατασκευή 
στεγάστρου οχημάτων

ΤΑΚΤΙΚΑ 5.000,00  5.000,00  5.000,00  
30-

7411.009

Σύνολο 313.319,25  313.319,25   

   ΓΕΝΙΚΟ
ΣΥΝΟΛΟ

Πίστωση για
2017

Ενδεικτικός
προϋπ/σμός

 

   1.573.488,67 2.173.488,67   

Σελίδα 6 από 7

ΑΔΑ: Ω8Ω0ΩΗΧ-ΑΒΟ



Η Πρόεδρος

Υπογραφή

Τα Μέλη

Υπογραφές

Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος Χατζησκουλίδης Χρήστος που δήλωσε παρών.

Αυτή η Απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό  87/2016

Γι αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως.

Σελίδα 7 από 7

Ακριβές Απόσπασμα
Ο Δήμαρχος Ψαρών

Κωνσταντίνος Βρατσάνος

ΑΔΑ: Ω8Ω0ΩΗΧ-ΑΒΟ


	ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
	Στα Ψαρά σήμερα την 9η του μήνα Νοεμβρίου του έτους 2016 ημέρα της εβδομάδος Τετάρτη και ώρα 17:30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ψαρών συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Ψαρών, ύστερα από την με αριθμό Πρωτ. 1124/2-11-2016 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87).
	Διαπιστώθηκε πως υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο δεκατριών (13) μελών παραβρέθηκαν στη συνεδρίαση εννέα (9) και ονομαστικά οι:
	ΠΑΡΟΝΤΕΣ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ



		2016-12-07T15:06:48+0200
	Athens




